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ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat reformou důchodového

zabezpečení v České republice. Toto téma jsem si vybrala, protože se

jedná o velice sledované téma, které se dotýká každého jednotlivého

člověka.

Současné moderní společnosti se vyznačují snahou o fungující

sociální systém, jehož důležitou složkou je i důchodový systém . Dalo

by se říci , že kvali tní sociální systém je jakýmsi určujícím faktorem

vyspělosti společnosti a hybnou si lou mravního a duchovního vývoje

společnosti . Hlavním smyslem důchodového systému je zabezpečit

l idem dostatečný příjem ve stáří tak , aby období stáří pro jedince

neznamenalo značné snížení životní úrovně.

Díky nepříznivému demografickému vývoji probíhají v současné

době ve všech vyspělých státech reformy důchodového zabezpečení, aby

se do budoucna minimalizovalo nebezpečí možnosti razantního snížení

životní úrovně důchodců .

Cílem mé práce je zhodnocení současné navržené důchodové

reformy v České republice v kontextu s návrhy jednotlivých poli t ických

stran a v kontextu s názorem veřejnosti , dále pak upozornit na možné

úskalí nově schválené důchodové reformy.

V první části své práce nastíním histori i a vývoj sociálního

zabezpečení s důrazem na důchodové zabezpečení až po současný stav a

popíši důvody neudržitelnosti současného důchodového systému jak

v České republice , tak i v EU.

V druhé části pak představím vybrané důchodové systémy států

EU tak, aby poskytly přehled o evropském nastavení důchodových

systémů.

Ve třetí části popíši předvolební návrhy důchodové reformy u

jednotlivých poli t ických st ran a dále se zaměřím na současný schválený

vládní návrh důchodové reformy.
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V závěrečné části bakalářské práce pak zhodnotím schválenou

důchodovou reformu a představím svůj vlastní postoj k této

problematice.
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1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA

1.1 Historie sociálního a důchodového zabezpečení

J iž od pradávna existovala určitá forma solidarity s l idmi různým

způsobem znevýhodněnými. Například se starými l idmi nebo

invalidními l idmi. Už v prvobytně pospolné společnosti se jednotlivé

rodové kmeny starali o své staré členy nebo o j inak znevýhodněné

členy. Nedá se však hovořit přímo o nějaké sociální insti tuci , ale

jednalo se v podstatě o vzájemnou pomoc, která vyplývala z l idské

přirozenosti .

Ve starověku pak začaly ve velmi zjednodušené formě existovat

insti tuce sociálního zabezpečení . Jednalo se p ředevším o cí rkve, které

poskytovaly pomoc chudým, nemocným a starým lidem. Ve středověku

se pak mimo církve začaly objevovat také spolky tzv. cechy, které

podporovaly své členy v případě úrazu čí nemoci.

Později se pak část zodpovědnosti o chudé, s taré a nemocné

přenesla na obce prostřednictvím domovského práva. Také šlechta v té

době s vlivem křesťanství začala přispívat na pomoc těchto

znevýhodněných skupin, jednalo se však o jednotlivou neorganizovanou

pomoc. V této době však stále největší roly v péči o staré a nemohoucí

l idi tvoří rodina.

Na přelomu devatenáctého a začátku dvacátého století se státy

v Evropě začínají více angažovat v sociální poli t ice, je to zejména

s rozvojem průmyslu a t ím i s nárůstem dělnické třídy. Za zakladatele

důchodového pojištění je považován německý kancléř Otto von

Bismarck.

Počátky novodobého sociálního pojištění v České republice jsou

úzce spjaty se sociálním pojištěním rakouské monarchie, jej íž jsme byli

součástí až do roku 1918. Se vznikem samostatného Československa

v roce 1918 byl převzat celý právní řád a právní systém Rakousko -
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Uherska a prostřednictvím recepčního zákona vzniklo ministerstvo

sociální péče . V roce 1924 pak vznikl zákon o invalidním a starobním

pojištění dělnictva kde j iž byl i povinně pojištěni všichni, kdo byli též

pojištěni na základě zákona o nemocenském pojištění. Invalidní a

starobní pojištění pro území celého státu zabezpečovala Ústřední

sociální pojišťovna v Praze. [1] Samotné Ministerstvo sociální péče pak

nad touto pojišťovnou vedlo vrchní dozor. Pro státní zaměstnance

existovalo pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších službách pro

případ invalidity a stáří . Toto pojištění spravoval Všeobecný penzijní

ústav v Praze.

V období druhé světové války bylo Ministerstvo sociální a

zdravotní péče zrušeno a jeho agendu převzalo mini sterstvo vnitra a

sociální péče.

Po druhé světové válce a s nástupem socialist ického režimu se

postupně mění státní správa a s t ím i oblast sociálního zabezpečení .

Důchodové pojištění jako samostatný prvek neexistuje , ale je součástí

daně

S koncem komunist ického režimu na konci roku 1989 nastala

změna i v oblasti sociální péče. Nově vzniklá Česká a Slovenská

federativní republika. Model Ministerstva práce a sociálních věcí

zůstává a 1.1.1992 vchází v platnost zákon č. 582/1991 Sb., o

organizaci a provádění sociálního zabezpečení, který zůstává zachován

i po rozdělení české republiky až dosud. Sociální zabezpečení podle

tohoto zákona zahrnuje nemocenské pojištění zaměstnanců, osob

samostatně výdělečně činných a důchodové pojištění.

Důchodovým pojištěním se v současné době zabývá zákon

č. 155/1995 Sb. , o důchodovém pojištění, který nabyl účinnosti dne 1.

ledna 1996 a upravuje důchodové pojištění pro případ stáří , invalidity a

úmrtí živitele .
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1.2 Vymezení pojmů

Důchodové pojištění je součástí pojištění na sociální zabezpečení,

proto je důležité si nejprve vymezit pojem sociální zabezpečení .

Pojem sociální zabezpečení lze chápat několika způsoby. „V

demokratických evropských systémech se jednalo o zajištění l idských

práv státem na při jatelné sociální úrovni, tedy o sociální „bezpečnost“

občanů, o sociální zajištění jej ich l idských (občanských) práv,

v komunistických systémech st řední a východní Evropy se ve stejné

době jednalo o převzetí péče o občany státem, jako výraz ideologie

redist ributivního pojetí socialismu. “ (Gregorová, 1998, s .47)

Nicméně v dnešní době lze definovat sociální zabezpečení jako

„souhrn právních norem, insti tutů, insti tucí a vztahů, jej ichž úč elem je

předcházet možným sociálním rizikům, odstraňovat nepříznivé

následky, které vzniknou jedincům v důsledku stanovených sociálních

událostí , a vytvářet tak příznivé podmínky pro všestranný sociální

rozvoj člověka.

Sociální pojištění tedy řeší takové sociální si tuace, na něž se lze

dopředu připravit , a to ve smyslu odkladu části finančních prostředků

k řešení budoucí sociální si tuace. Sociální pojištění obvykle zahrnuje

případy ztráty zaměstnání (pojištění v nezaměstnanosti), zt rátu zdraví

(pojištění zdravotní) , krátkodobou ztrátu pracovní s chopnosti (pojištění

nemocenské), dlouhodobou ztrátu pracovní schopnosti (pojištění

důchodové) a ztrátu výdělečných schopností v důsledku pracovního

úrazu a nemoci z povolání (pojištění úrazové). “ (Gregorová, 1998, s .48)

Sociální pojištění je obvykle financováno z příspěvků pojištěnců ,

zaměstnavatelů a z příspěvků státu .

Jak j iž bylo zmíněno, součástí sociálního zabezpečení je i

důchodové pojištění . Důchodové pojištění lze definovat jako zajištění

občanů při dlouhodobých sociálních událostech a směřuje zejména vůči

občanům v poproduktivním věku anebo vůči občanům sice
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v produktivním věku, kteří však z důvodu dlouhodobé ztráty pracovní

schopnosti se nemohou účastnit ekonomických aktivit . Tradičně je pak

ještě do důchodového pojištění řazeno i zajištění jedinců při ztrátě

živitele. [4]

1.3 Důchodové pojištění v České republice

V české republice dle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém

pojištění, rozeznáváme tyto druhy důchodů:

 starobní

 invalidní

 vdovský a vdovecký

 sirotčí

Výše důchodu se skládá ze základní výměry a z procentní výměry.

Základní výměra se stanoví pevnou částkou a procentní výměra se

stanoví procentní sazbou z výpočtového základu, jde -l i o důchody

starobní a invalidní, nebo z procentní výměry důchodu z emřelého, jde-l i

o důchody vdovské a sirotčí . [ 5]

Důchodové pojištění je placeno formou pojistného na důchodové


[…]


Zpracování informací a jej ich reakce na nové informace vyžaduje

delší dobu.)

 inteligenci (ve stáří často dochází k poklesu inteligence, i když

toto závisí na každém jednotlivém jedinci a souvisí to s mnoha

dalšími faktory, jako je genetická výbava, stupeň dosaženého

vzdělání apod.)

 paměti (ve stáří dochází k celkovému útlumu a zpomalení všech

paměťových procesů jak v ukládání , tak ve vybavování si
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informací . Pokles paměťových funkcí je též specifický u každého

jedince. Záleží zde opět na jeho genetických předpokladech na

aktuálním zdraví, na zkušenostech a jeho duševní aktivitě. )

 tvořivosti (l idská tvořivost dosahuje svého vrcholu mezi 25. -40.

rokem lidského života, pak l idská tvořivost postupně klesá)

Délka života se prodlužuje s vývojem l idských civil izací , je to

dáno zejména zlepšením lékařské péče a zvýšením životní úrovně, jako

je zlepšení bydlení a stravy. Přes tento fakt je však nezanedbatelná

skutečnost , že l idé se sice dožívají vyššího věku, ale kvali ta jej ich

života s postupujícím věkem klesá v návaznosti na stárnutí l idského

organizmu.

Domnívám se, že novelou zákona č. 220/2011 Sb. o důchodové m

pojištění navržené postupné zvyšování odchodu do důchodu není

správné rozhodnutí .

Z hlediska ekonomického ano, ale v tomto případě je nutné brát

na zřetel i hledisko stárnutí l idského organizmu a etické hledisko. To ,

že se v současné době l idé dožívají v yššího věku než před padesáti lety

neznamená, že se prodlužuje délka jej ich aktivního věku.

Proces stárnutí pak v sobě nese i et ický problém. Člověk, který

byl za svého aktivního života schopným, tvořivým a úspěšným

pracovníkem pak v předdůchodové době nemusí dosahovat takového

výkonu, jaký byl od něj dříve očekáván a v důsledku tohoto může

docházet k jeho sesazení na méně náročné místo a méně placené místo,

což s poklesem jeho mzdy a tedy i potencionální výše důchodu , nese

sebou i problém frustrace takovéhoto jedince.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce je bylo zhodnocení současné navržené důchodové

reformy v České republice v kontextu s návrhy jednotlivých poli t ických

a v kontextu s názorem veřejnosti a dále pak upozornit na možné úskalí

schválené důchodové reformy.

Během zpracovávání mé bakalářské práce došlo k několika

zásadním změnám. Byla schválená novela zákona č. 220/2011 Sb. o

důchodovém pojištění a byl schválen zákon o důchodové reformě.

Z tohoto důvodu jsem se snažila zaměři t se v druhé části své práce na

tyto aktuální změny.

Současná vládní reforma vyplývá z návrhů, které byly j iž předtím

předkládány Poradním expertním sborem ministra financí a minist ra

práce a sociálních věcí . Na konečné podobě se dohodly dne 6.11.2011

poli t ické st rany koal ice a to konkrétně ODS, VV, TOP 09 . Všechny tyto

poli t ické strany měly i před volbami podobný názor na koncepci

důchodové reformy, tedy realizovat j i především pomocí založení

dobrovolného druhého pil íře, l iši ly se pouze v drobných parametrických

odlišnostech. Naopak proti byly strany ČSSD a KSČM. Fakt , že zákon o

důchodové reformě nepodpořily všechny strany napříč poli t ickým

spektrem vidím do budoucna jako možný problém, jel ikož důchodová

reforma je dlouhodobý proces a hrozí tedy, že v případě změny

poli t ického nastavení dojde i k radikálním změnám v nastavení

důchodového systému. Toto je dle mého názoru nevhodné, protože to

bude vést k destabil izaci navrženého systému a v důsledku i k rezignaci

obyvatel účastnit se tohoto systému.

Postoj veřejnosti na současnou důchodovou reformu je převážně

záporný. Je to dáno především obavou veřejnosti z nejisté budoucnosti

a též zde hrají velkou roli média a boj poli t ických stran. Domnívám se,

že nejdůležitější v této oblasti je zajist i t dostatek informací pro širokou

veřejnost . Myslím, že velice hezkým způsobem se tohoto zhosti lo
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Ministerstvo práce a sociálních věcí , které na svých internetových

stránkách má k důchodové reformě jednu celou kapitolu, ve které jsou

zahrnuty veškeré novinky, ale i staré vládní návrhy důchodové reformy

včetně nejčastějších otázek k danému tématu. Domnívám se, že by stát

ale neměl podcenit v tomto také informovanost mladých l idí . Dle mého

názoru by bylo vhodné zavést j iž na základních školách předmět

týkající se finanční gramotnosti , ve kterém by se mimo j iné žákům

vysvětloval důvod nutnosti spoření na důchod.

S konceptem důchodové reformy, tak jak je navržen , v celku

souhlasím. Nesouhlasím pouze s j iž schváleným postupným

prodlužováním odchodu věku odchodu do důchodu, protože se

domnívám, že v tomto konceptu není zahrnut fakt aktivního l idského

věku, ale bere se zde pouze celkov ý věk člověka, který se bezpochyby

postupně prodlužuje. Řešení této si tuace vidím shodně s návrhem

Poradního expertního sboru ministra financí a ministra práce a

sociálních věcí , tedy v zavedení možnosti zaměstnavatelských

penzijních pojištění pro riziková a zvlášť namáhavá zaměstnání v

doplňkových důchodových systémech hrazených z prostředků

zaměstnavatelů nebo pojištěnců. Tento problém však současný návrh

důchodové reformy neřeší .

Je zřejmé, že úspěšnost reformy nebude patrná hned, ale ukáže j i

až čas. Domnívám se ale, že diverzifikace pří jmů realizovaných ve stáří

do třech navrhovaných pil ířů je správným řešením.
