## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Jana Dobřemyslová
**Studijní obor/zaměření:** Ekonomika a Management
**Téma bakalářské práce:** Reforma systému důchodového zabezpečení v ČR
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka si vybrala téma, kde je nutná permanentní aktualizace dat. To výrazně zvyšuje jeho náročnost. Postupovala standardní cestou rozboru teoretických problémů přes porovnání situace v dalších evropských zemích až k vlastnímu hodnocení současné reformy. Práce je v některých částech zbytečně rozdrobena na malé kapitolky, objevují se jazykové nedokonalosti a někde chybí odkazy na využívané informace. Závěr práce přináší sumarizaci vlastních názorů na problematiku, ale důslednější argumentace. Přes všechny předchozí nedostatky považuji práci za přínosnou a plně ji doporučuji k obhajobě.